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BucuraţiBucuraţiBucuraţi---vă!vă!vă!   

E 
ste foarte greu, deşi nu imposi-
bil, ca firea păcătoasă a omu-
lui, înclinată spre răzbunare, să 

se schimbe atât de mult, încât omul să-
l iubească pe cel care îl urăşte şi să 
dorească binele celui care îi face rău. 
Cu alte cuvinte, la prima vedere, Evan-
ghelia ne îndeamnă la o stare sufle-
tească şi la o acţiune greu de îndepli-
nit. Totuşi, Sfinţii Părinţi ai Bisericii 
spun că Mântuitorul Iisus Hristos nu 
cere omului ceea ce el nu poate împli-
ni. Prin urmare, dacă omul păcătos 
constată că nu poate să iubească pe 
vrăjmaşi, el trebuie să ceară ajutorul 
lui Hristos, ca iubirea lui Hristos să vin-
dece sufletul său rănit de răutatea 
vrăjmaşilor şi să-i dăruiască harul iubi-
rii Sale milostive. Astfel, cu ajutorul 
harului lui Hristos, el poate scoate din 
inima sa „spinii urii” şi ai dorinţei de 
răzbunare, cum se spune într-o rugă-
ciune ortodoxă pentru iertarea vrăj-
maşilor. În acest sens, iubirea de vrăj-
maşi sinceră, adică nu una făţarnică, 
începe cu rugăciunea pentru iertarea 
vrăjmaşilor. 
     Când creştinii erau persecutaţi, spu-
ne Sfântul Iustin Martirul şi Filosoful în 
secolul al II-lea, ei se rugau pentru îm-
păratul prigonitor şi motivau rugăciu-
nea lor astfel: ne rugăm pentru împă-
rat, deşi el ne urăşte şi ne persecută, 
pentru ca Dumnezeu să-l elibereze de 
duhurile diavoleşti care-l stăpânesc 
atunci când ne urăşte pe noi creştinii 
fiindcă Îl iubim pe Hristos. Împăratul 
are, deci, nevoie de rugăciunile noas-
tre pentru ca Dumnezeu să-l schimbe 
din om rău în om bun, să-i lumineze 
mintea şi să-i încălzească inima cu ha-
rul Său. 
     Vedem, deci, o aplicare concretă şi 

corectă a Evangheliei iubirii de vrăj-
maşi în viaţa creştinilor, adică să ne 
rugăm pentru mântuirea celor care ne 
fac sau ne voiesc răul, pentru schimba-
rea lor în bine, pentru a birui răutatea 
prin bunătate. Astfel, vrăjmaşii sunt 
puşi în starea de-a recunoaşte ei înşişi 
superioritatea spirituală a celor ce su-
feră răutatea unor oameni fără să de-
vină şi ei răutăcioşi sau răufăcători prin 
răzbunare. În literatura noastră româ-
nească, acest adevăr, ecou al Sfintei 
Evanghelii în viaţa poporului, a fost 
exprimat în versurile următoare: 
 

Răzbunarea cea mai cruntă este 
când duşmanul tău / E silit a recu-
noaşte că eşti bun şi dânsu-i rău.  
(Bogdan Petriceicu Haşdeu, Răzvan 
şi Vidra) 

 

     Pericopa evanghelică de astăzi ne 
îndeamnă să nu ne asemănăm cu oa-
menii căzuţi în păcate sau robiţi de 
patimi egoiste, răufăcători şi răzbună-
tori, ci să ne asemănăm cu Dumnezeu 
Cel milostiv Care nu coboară la nivelul 
naturii umane căzute sau păcătoase, ci 
doreşte să-l ridice pe om la sfinţenia şi 
bunătatea Lui.  
     Totuşi, când ne rugăm pentru ierta-
rea şi îndreptarea vrăjmaşilor, schim-
barea sau îndreptarea acestora nu vine 
totdeauna când dorim noi şi cum do-

rim noi. Uneori, e nevoie de multă răb-
dare, iar rugăciunea trebuie însoţită cu 
post. Adesea, efectul rugăciunii pentru 
vrăjmaşi se vede în schimbarea atitudi-
nii vrăjmaşilor faţă de noi, nu pentru 
că au fost pedepsiţi de noi, ci pentru că 
au ajuns să constate ei înşişi că sunt 
nedrepţi sau răi, tocmai pentru că nu li 
se răspunde la răutate cu răutate. Unii 
oameni se schimbă în bine pentru că 
Dumnezeu le dăruieşte multe binefa-
ceri, deşi ei nu le merită, îi ajută în via-
ţa lor, deşi ei nu merită să fie ajutaţi. 
Exemplul cel mai bun este vameşul 
Zaheu, care s-a convertit nu fiindcă a 
fost pedepsit, ci pentru că i s-a oferit o 
onoare pe care n-o merita, aceea de a 
fi fost vizitat de Iisus în casa sa. Iar alţi 
oameni se schimbă în bine printr-o 
lucrare tainică, înţeleaptă şi pedagogi-
că a lui Dumnezeu, Care transformă o 
încercare, o boală, o suferinţă, un acci-
dent din viaţa omului într-o pedagogie 
care-l ajută pe om să înţeleagă că are 
nevoie de ajutorul lui Dumnezeu Cel 
milostiv.  
 

     Totuşi, când Dumnezeu „ceartă” pe 
cineva, El nu o face ca răzbunare, ci ca 
dorinţă de-a îndrepta pe cel păcătos pe 
calea mântuirii. Când omul nu se în-
dreaptă prin „leacuri dulci”, Dumnezeu 
Cel milostiv foloseşte „leacuri duhovni-
ceşti amare” pentru a-l salva pe acesta.  
 
 

 

„P rin iubirea vrăjmaşilor, a duşmanilor noştri, ne facem fiii 

Celui Preaînalt, fiii lui Dumnezeu. Iubirea vrăjmaşilor este 

cea mai mare virtute creştină. Fără această virtute nu ne mân-

tuim, nu dobândim împărăţia cerurilor.” 

Calea spre mântuire 

Să-i iubim pe vrăjmaşii noştri! 
Înaltpreasfințitul Pimen, Arhiepiscopul Sucevei și Rădăuților 

Sursa: Ziarul Lumina 

Duminica a 19-a după Rusalii 

Iubirea de vrăjmaşi începe cu  
rugăciunea pentru schimbarea  

sau îndreptarea lor 
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Bucuraţi-vă!    
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A 
n de an, pe 1 octombrie, Bise-
rica Ortodoxă prăznuiește 
Acoperământul Maicii Domnu-

lui. O sărbătoare a bucuriei și recunoș-
tinței, căci suntem chemați să cinstim 
pe Împărăteasa cerurilor, care nu con-
tenește să acopere cu iubire și ocrotire 
Biserica Fiului ei. Celebrarea sărbătorii 
porneşte de la o minunată apariție a 
Maicii Domnului în biserica din 
Vlaherne, din capitala Imperiului Bi-
zantin, la 1 octombrie 911. Fecioara 
Maria s-a arătat călugărilor Andrei și 
Epifanie care, împreună cu mult po-
por, în noaptea aceea înălțau stărui-
toare rugăciuni Maicii Domnului să nu 
lase cetatea lor în mâna slavilor ce le 
amenințau zidurile. De atunci, ziua de 
proslăvire a cinstitului omofor al Maicii 
Domnului s-a transformat într-o prăz-
nuire a îndurării și necurmatei iubiri 
arătate de Sfânta Maria fiecăruia din-
tre noi. Mi se pare foarte interesant 
faptul că prin această minune Constan-
tinopolul a fost apărat de ruși iar, după 
încreștinare, rușii au preluat sărbătoa-
rea și au dezvoltat-o în chip deosebit – 
ea devenind până astăzi una dintre 
cele mai frumoase sărbători închinate 
Născătoarei de Dumnezeu. 
 
Din tradiția rusească am preluat și noi 
celebrarea: o veche însemnare ne spu-
ne că, pe la 1483, în Moldova se tradu-
seseră din rusește slujba și acatistul 
Sfântului Acoperământ. Am putea lega 

importantul eveniment din viața biseri-
cească de la noi de un altul, petrecut în 
familia Binecredinciosului Ștefan cel 
Mare și Sfânt: pe la anul 1481, Elena, 
una dintre fiicele voievodului s-a căsă-
torit cu țareviciul Ioan cel Tânăr, fiul 
ţarului Ioan Vasilievici al III-lea. Se pa-
re că Olena, cum îi spuneau rușii, im-
presionată de evlavia noi sale familii 
față de Acoperământul Mariei, a adus 
acasă această evsevie, determinându-i 
pe clericii din Moldova să traducă și să 
țină ziua. 
 
Așadar, încă din a doua jumătate a 
secolului al XV-lea, românii au făcut 
cunoștință cu omoforul Născătoarei de 
Dumnezeu și nu s-au mai putut despăr-
ți de el, simțind cu adevărat că „pro-
prietara” lui nu contenește să-i prote-
guiască. Drept dovadă stau numeroase-
le mănăstiri, schituri sau biserici de 
enorie cu hramul pe 1 octombrie. În-
săși ziua de proslăvire a Acoperămân-
tului a primit o denumire specială în 
calendarul popular românesc, 
„pocroavă” – de la slavul „pokrov”, ce 
se tâlcuiește „acoperământ”. Evlavia 
binecredincioșilor creștini față de mi-
lostivirea Maicii Domnului, arătată prin 
Sfântul ei Acoperământ a transformat 
ziua de 1 octombrie într-o zi cu ținere, 
adăugând-o celorlalte sărbători mariale 
atât de iubite de români. 
 
Preluând tradiția bizantină, odată cu 

celebrarea minunii de pe 1 octombrie 
911, și cârmuitorii de demult ai poporu-
lui rus au cinstit în mod special omofo-
rul Maicii Domnului. 
 
Însemnările din istoria creștinismului 
rus ne înfățișează această realitate în 
mod concret: încă din secolul al XII-lea 
a fost zidită o biserică purtând acest 
hram, cunoscută astăzi sub numele de 
Catedrala Acoperământului (de pe râul 
Nerl, din localitatea Bogoliubovo, Ru-
sia), inclusă actualmente în patrimoniul 
mondial UNESCO. Ctitorul măreței zi-
diri, cneazul de Vladimir și Suzdal, An-
drei Bogoliubov, primind ajutorul mira-
culos al Maicii Domnului într-un război 
cu tătarii, s-a hotărât să aducă astfel 
preacinstire protectoarei sale. Ba mai 
mult, tot el a compus slujba Acoperă-
mântului, dar și acatistul. Deoarece a 
apărat Ortodoxia cu prețul vieții sale, 
Biserica Rusă l-a trecut pe evlaviosul 
prinț în rândul sfinților, pomenindu-l în 
fiecare an pe 4 iulie. 
 
Într-o somptuoasă catedrală în orașul 
Vladimir se află moaștele Sfântului An-
drei, dar și ale fiului său, Izyaslav. Cu 
voia lui Dumnezeu și prin bunăvoința 
unei familii de buni creștini, am avut 
bucuria să mă închin în biserica închi-
nată Fecioarei Maria, dar și la moaștele 
celor doi sfinți ruși. Pictura sfântului 
locaș prezintă și imagini din luptele 
purtate de Sfântul Andrei împotriva 
tătarilor, pentru apărarea credinței 
ortodoxe. Maica Domnului apare picta-
tă cu mâinile ridicate, ocrotind cu Sfân-
tul ei Acoperământ armata cneazului 
rus. Sfântul locaș s-a dovedit ferit de 
opresiunea bolșevică când, pe timpul  
regimului totalitar, mai toate bisericile 
din oraș au fost dărâmate ori desinate 
unor activități nedemne de menirea 
hărăzită lor de ctitori. 
 
Ce bine ar fi dacă ar urma exemplul 
Sfântului Andrei și cârmuitorii noștri 
de astăzi: pe lângă priceperea și iscu-
sința lor, să-și pună încrederea în ajuto-
rul Preacuratei Fecioare. Ba chiar fie-
care din noi am putea proceda la fel, 
nu doar cei din fruntea nației, precum 
odinioară Sfântul Andrei din Vladimir: 
nu este viața noastră o continuă luptă? 
Nu ne simțim noi împresurați zilnic de 
asediatori ai credinței noastre sfinte? 
Nu sesizăm din ce în ce mai des primej-
duite valorile spirituale și tradiționale 
ale poporului român?  
 

Rămâne doar să strigăm la ajutorul 
Preasfintei Născătoarei de Dumnezeu, 
care nu va întârzia să ne întindă cu 
mărinimie brațele sale atotîndurătoare, 
acoperindu-ne de tot răul cu Sfântul ei 
Acoperământ. 

Sărbătorile, izvor de bucurie 

Sfântul Acoperământ, „mâna”  
protectoare a Maicii Domnului 
Arhimandritul Mihail Daniliuc | Doxologia.ro 
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